
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 117Data 16/12/2020

OGGETTO ; Approvazione della prima parte della documentazione relativa al Sistema di Gestione
Ambientale, implementato in conformità ai requisiti della normativa ISO 14001:2015 e
Regolamento EMAS 1221:2009, come modificato dal Reg (UE) 2017/1505 nell’ambito
della procedura finalizzata all’ottenimento della registrazione EMAS del Comune di
Sarroch.

a

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti Signori:
Dott.ssa Manuela Spano e Dott. Andrea Caschili presenti in videoconferenza.

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 337 del 18.12.2008 la provincia di Cagliari ha stanziato la

somma di € 80.000,00 a favore del Comune di Sarroch (Comune capofila) per dare avvio alle procedure

di implementazione di un sistema di gestione ambientale in conformità ai requisiti della normativa

europea e internazionale finalizzato all’ottenimento della registrazione EMAS dei comuni di Sarroch,

Pula e Villa San Pietro;

- questa Amministrazione, intendendo adottare un Sistema di Gestione Ambientale (SGA) quale giusto

strumento per attuare dei miglioramenti delle prestazioni ambientali in modo strutturato e condiviso,

tra gli schemi di gestione ambientale a carattere volontario ha individuato nella norma ISO 14001,

riconosciuta a livello interazionale, e nel Regolamento CE 1221/2009 (EMAS III), gli strumenti idonei

alla ottimazione della gestione ambientale delle attività e servizi svolti sul territorio di propria

competenza;

- con rep. n. 3421/2010 del 27.10.2010 la Provincia di Cagliari e i Comuni di Sarroch, Pula e Villa San

Pietro, hanno stipulato la Convenzione per la realizzazione delle attività di registrazione EMAS;

- con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 205-01 del 13.05.2013, a seguito

di procedura di gara mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D. Lgs. n.

163/2006, per l’affidamento del servizio di “Supporto tecnico per l’implementazione di un sistema di

gestione ambientale in conformità ai requisiti della normativa internazionale ed europea ISO

14001:2001 ed Emas III finalizzato alla registrazione Emas dei comuni di Pula, Sarroch e Villa San

Pietro”, si è aggiudicato in via definitiva il servizio alla ditta D&D Service, con sede a Cagliari, e in data

12.09.2013 con repertorio n. 941, è avvenuta la stipula del relativo contratto d’appalto;

- con D.G.C. n. 99 del 27.09.2013 si è avviata la procedura di implementazione del SGA e si è

provveduto a individuare e nominare il Rappresentante della Direzione (RD) e il Responsabile del

Sistema di Gestione Ambientale (RGA) e ad istituire una Cabina di Regia per seguire lo svolgimento

della procedura e per definire operativamente le diverse attività;

- in data 24.02.2016, con D.G.C. n. 11, è stata modificata la D.G.C. n.99/2013, con la nomina di un

nuovo Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale (RGA);

- nel corso degli anni il servizio è stato iniziato e interrotto più volte, per cause indipendenti

dall’operato dell’aggiudicatario del servizio D&D Service e non è ancora giunto a conclusione;

- in data 01.01.2017 alla Provincia di Cagliari è subentrata la Città Metropolitana di Cagliari;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Cagliari n. 20 del 28.01.2020 è

stato approvato il nuovo cronoprogramma nell’ambito della Convenzione tra la Provincia di Cagliari e i

Comuni di Sarroch, Pula e Villa San Pietro, il quale prevede la conclusione delle attività di Registrazione



EMAS dei Comuni di Sarroch, Pula e Villa San Pietro, oggetto della Conv. Stipulata con la Provincia di

Cagliari, rep. n. 3421/2010, entro il 31.12.2020;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente n.

1389 del 20.10.2020 è stato esteso l’incarico conferito con det. n. 205-01/2013, ai sensi dell’art. 106

del D. Lgs. n. 50/2016 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) per l’esecuzione di servizi

supplementari non inclusi nell’appalto principale, resisi necessari per riprendere la procedura e

portare a compimento l’implementazione del Sistema di Gestione Ambientale, alla luce degli

aggiornamenti della normativa, rappresentati dalla ISO 14001:2015 e Reg UE 2017/1505 (EMAS);

Dato atto che il Comune di Sarroch ha istituito un Sistema di Gestione Ambientale (SGA), il quale deve

essere documentato e mantenuto attivo per assicurare che il servizio fornito sia conforme ai requisiti ed

alle aspettative dei cittadini. Tale SGA è costituito dall’unione del SGA UNI EN ISO 14001:2015 e

Regolamento Comunitario 1221/09 EMAS III e s.m.i., fusi in un’unica formalizzazione, per soddisfare

contemporaneamente i requisiti di entrambe le norme;

Visti i documenti presentati dalla società D&D Service con protocollo n. 16094 del 01.12.2020, come da

elenco di seguito riportato:

§ ANALISI AMBIENTALE INIZIALE, conforme alla norma ISO 14001:2015 e al Regolamento Comunitario

1221/09 (EMAS III) e s.m.i., documento che ha lo scopo di stabilire la posizione attuale dell’Ente in

rapporto all’ambiente al fine di prendere in considerazione tutti gli aspetti/impatti ambientali e la loro

gestione nello sviluppo del Sistema di Gestione Ambientale;

§ MANUALE DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE, che costituisce il quadro di riferimento del sistema

gestionale ambientale realizzato dal Comune di Sarroch per fare fronte alle esigenze evidenziate sia

all’interno che all’esterno dell’ente, corredato dai seguenti allegati:

- Allegato 02 Organigramma, rappresentazione grafica della struttura organizzativa dell’Ente;

- Allegato 04 Politica Ambientale, documento che identifica i principi sui quali l’Amministrazione

intende impostare il proprio impegno verso il miglioramento dell’organizzazione e delle proprie

attività nei confronti dell’ambiente;

- Allegato 07 Analisi del Contesto, documento che contiene l’analisi delle esigenze e aspettative

delle parti interessate;

§ PROCEDURE DI SISTEMA:

- PRO 01 Gestione Informazioni Documentate;

- PRO 02 Competenza;

- PRO 03 Riesame Direzione;

- PRO 04 Gestione Non Conformità, Azioni Correttive e Reclami;

- PRO 07 Audit Interni;



- PRO 09 Identificazione e Valutazione Aspetti Ambientali;

Verificato che gli elaborati consegnati sono conformi alla normativa di settore aggiornata;

Ritenuto di dover procedere alla approvazione degli stessi da parte dell’Amministrazione;

Ritenuto necessario individuare un nuovo Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale (RGA), interno

all’Ufficio Ambiente del Comune di Sarroch, che possa partecipare all’attuazione del processo di

implementazione del Sistema di Gestione Ambientale;

Considerato che il Responsabile Gestione Ambiente (RGA): ha il ruolo di progettare, realizzare e mantenere

attivo operativamente il Sistema di Gestione Ambientale e di coordinare il lavoro di implementazione del

sistema; svolge un ruolo di impulso in tutte le attività previste dal SGA; coordina tutte le figure incaricate

dal controllo operativo degli aspetti ambientali; affianca e coadiuva il RD nelle scelte e nell’attuazione

operativa del SGA nel tempo;

Dato atto che verranno approvati in una seconda fase i rimanenti allegati del Manuale del SGA (quali

l’Allegato 01 Elenco Documentazione, l’Allegato 03 Mansionario, l’Allegato 05 Matrice delle Responsabilità

e l’Allegato 06 Nomina RGA); le restanti procedure e le istruzioni operative;

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il vigente Statuto Comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi del'art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare i primi documenti del Sistema di Gestione Ambientale del Comune di Sarroch, come di

seguito elencati, e facenti parte integrante della presente deliberazione:

· Analisi Ambientale Iniziale;

· Manuale del Sistema di Gestione Ambientale e relativi allegati (Allegato 02 Organigramma;

Allegato 04 Politica Ambientale; Allegato 07 Analisi del contesto);

· Procedure di Sistema (PRO 01 Gestione Informazioni Documentate; PRO 02 Competenza; PRO 03

Riesame Direzione; PRO 04 Gestione Non Conformità, Azioni Correttive e Reclami; PRO 07 Audit

Interni; PRO 09 Identificazione e Valutazione Aspetti Ambientali);

2. Di dare atto che in una seconda fase si procederà alla approvazione dei rimanenti allegati del Manuale

del Sistema di Gestione Ambientale, delle restanti procedure e delle istruzioni operative.

3. Di individuare quale Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale (RGA) l’Ing. Claudia Pedone.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


